ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2023/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de um sistema de ar condicionado na sala de curativos da UBS Centro / Vila
Operária, localizada na Rua Alberto Werner, nº 333, no bairro Centro.

JUSTIFICATIVA:

A  ausência  de  ar  condicionado  na  sala  de  curativos,  local  de  atendimento  a  pacientes
muitas vezes fragilizados e em condições delicadas, especialmente durante os períodos de
alta  temperatura  e  umidade  em  Itajaí,  gera  desconforto,  podendo  causar  mal-estar,
sudorese excessiva e irritabilidade, prejudicando a experiência de cuidado e recuperação
dos  pacientes.  Por  outro  lado,  um  ambiente  termicamente  confortável  promove  a
estabilidade do paciente durante os procedimentos e a concentração dos profissionais, o
que  impacta  positivamente  a  qualidade  e  a  segurança  dos  curativos  e  outros  cuidados
realizados na sala.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE ABRIL DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​